« Sed, cum casus iste sit omnino diversus, secus est in casu de quo agi tur : quia con
stat quod burgensis deliquit adversus fiscum in hoc quod dolose et suo pravo Consilio 
corrumpit servum publ icum et no ta r ium, u t poni tur , et sic commisit crimen falsi. Quod 
crimen falsi, cum sit u n u m m e n b r u m (?) et enumeratosi?) inter casus enumeratos 
in 1.1. et IL, ff., Ad legem Juliam mageslatis, et debet punir i tarn consil ium dans seu cor-

(1) Pierre Prioret, nommé procureur du Roi à Bordeaux le 19 octobre 1400. 
(2) Ce mémoire renferme des citations de toutes les parties du Corpus Juris civilis : des Institutes 

(Instit.), des Pandectes (ff.), du Code de Justinien ( C ) , des Authentiques ou Novelles (Auth.), et du 
traité De Feudis. Nous avons pu vérifier l'exactitude de la plupart de ces citations, que rien, dans le 
manuscrit, ne distingue du contexte. Comme, en outre, ce contexte lui-même est surchargé d'abréviations 
d'un genre exceptionnel, il ne nous a pas été possible de lire et de transcrire le mémoire ci-dessus d'une 
manière complète et satisfaisante. 

(3) Lettres-patentes d'Edouard III, du 20 octobre 1354. {Livre des Bouillons, p. 193.) 

rumpens no ta r ium publ icum, quam notar ius falsu-m scienter in tabul i s publicis scribens. 
ex primo capite legis Ju l ie magestat is , j u x t a notata in 1. IL , in fine, ff., Ad legem Juliam 
magestatis, cum sua glossa, ibi d u m dicitur : « Nam et hoc (silicet genus falsi, glos.) capite 
primo legis Jul ie magestat is enumera tu r » C u m ergo procurator fisci conveniat is tum in 
hoc crimen lese mages ta t i s , qui quidem casus est de exceptatis in dicto privilegio, ergo 
non habet locum Privilegium ad hoc quod cognitio spectat ad majorem; ymo cognoscat 
de hoc presens provincie : in 1. Âdfiscum, C , Ubi cause ßscales, et 1. n . , C , Adversus fiscum, 
cum suis simil ibus. Et . quod ista causa sit fiscalis et ad fiscum pert ineat , apparet ex hoc 
quod fiscales cause sive res quasi proprie et private Principis s u n t : nota ff., Ne quis in 
loco publico, 1. r i ] . , § Hoc interdiclam, in secundo, Contra, si quis in hiis aliquid faciat 
vel commit ta t , punit io erit prefecti vel procuratoris Cesaris ; et hec habentur clarius in 
dicta 1. I[I]., § Hoc interdictum, in secundo, j u n c t a glossa in verbo : Prefecti. 

« Et si dicatur quod premissa oppositio habet locum de jure communi , et quod secus est 
ubi per Principem est Privilegium s u u m in contrar ium concessum, u t in hoc casu, quod 
Privilegium, j u x t a t e x t u m s u u m . prima facie habe tur pro ju re communi , cum, in omni 
régula, casus excepti non inc ludant alios casus qui forssan se possent contineri sub eisdem 
casibus (ut notât Accurs ius( ' ) in 1. i . , ff., De regalh juris; et per Bar tholum (*) ibi) : atta-
men d ic tum Privilegium de ju re non obstat in hoc c a s u ; quia in prejudicium rei 
publice et fisci ob ten tum. Quod in prejudicium rei publice appareat manifeste : quia ex 

hoc res publica leditur in hoc quod crimen is tud remanebit i m p u n i t u m : 
régulas, ff., De lege Acquilia, 1. Item vulneratus, et Si quis absurde; et hoc, ideo quod procu
rator fisci, habens causam contra p r iva tum, non t ene tu r causam prossequi, nisi coram 
preside et procuratore Cesaris : C , De edendo, 1. Procurator, c u m suis concordantibus ; et 
sic cessavit pimitio. Et ratio quia, cum ad solum fiscum spectet, prosecutio hujus criminis 

, punia tur , u t in dicto § Hoc interdictum ; nec ipse alibi quam coram preside 
teneatur i l ium accusare : u t in predicto § concludi tur (?); quod non teneat Privilegium, 
etiamsi processerit ex certa scientia Principis : Auth . , Ut nulli judicum, § secundo, non 
permittente expectetur secunda juss io , si in prejudicium fisci; t unc autem in 
to tum absorbetur jus fìsci, in casu nostro, q u u m , si crimen remaneat impu
ni tum, remanebit res publica lesa, u t no ta tu r ex premiss is ; et per consequens non habebit 
locum Privilegium, nisi secunda jussio interveneri t : A u t h . , Ut nulli judicum, § Ad hoc 
vero, quia j u r a prohibent Principem posse concedere Privilegium sibi et rei publice dam-
pnosum, in al terius injuriam : C , De precibus Imperatori offerendis, 1. Neque damnosa: et 
maxime quando dic tum d a m p n u m cadit in personam Regis seu rei publice, sicut est in 
casu nos t ro ; quod , ex concessione tal is privilegii et ejus observatione ledatur ipse 
Princeps seu res publica : u t C , De bonis vacanlibus, 1. i . , § i. ; quo casu, non tenet 
Privilegium, etiam si procedat ex certa scientia Principis, u t in predicta lege ; ymo, hoc 
faciendo, Principes non censerentur Pr inceps, secundum predic tum a rg u men t u m : ff., 
Pro Emptore, 1. fundus, § Si tutor; in Auth . , Jusjurandum quod prestatur ab hiis. § i. 

(') Franciscus Accursius, jurisconsulte italien du x m e s ide , professeur de droit à Bologne et auteur 
de la Glossa ordinaria du Corpus Juris chilis. 

( 2) Bartolus, jurisconsulte italien du xiv<= siècle, professeur de droit à Perouse et commentateur des 
diverses parties du Corpus Juris civilis. 

« Sed supposito quod civitas Burdegalensis habeat Hierum, m i x t u m imperium et Juris
dictionen!, u t ipsi ponun t : aliquis deliquit in personam publicam, sicut est notar ius , 
Principe qui habet d igni ta tem : C , De Primiceriis, 1. Preclaram, et ex t ex tu C. De advo-
eaio judicum, 1. liest i tuende; et dicitur servus publ icus, et ita vocatur i n j u r e : Inst i t , De 
adoptionibus, § Cum autem, et C , Adoptionibus, 1. Non aliter. Sed contra delinquentes in via 
publica, per Pr incipem facienda est pun i t io ; quia tui t io v iarum publ icarum et persona-
rum publicarum est quodam regale : Au th . , Que sunt regalia. Ergo pertinet ad Principem 
propterea. Princeps et et iam parificantur (?) in privilegiis publicis (?) : C , De statuis et 
ymaginibus, in rubro et n igro , et C , De hiis qui ad ecclesiam confugiunt, in 1. Presenti 
lege decernimus, cum suis s imil ibus. Sed, si aliquis delinquat infra ceptrum Ecclesie, dif-
flcitur (?) de foro Ecclesie et eximitur de foro seculari. Ergo, et per consequens, si burgensis 
delinquat in Principem vel in personam publicam, debet eximi a foro civitatis : De 
Feudis, De statutis et consuetudimbus contra libertatem Ecclesie (actis, § Statuymus.